«КОПИЯ»

Дело № 5-184/2022
УИД: 16MS0134-01-2022-000508-70
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
05 апреля 2022 года                                                                       город Чистополь
Мировой судья судебного участка № 4 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан Р.Х. Каримов (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2 «а»),
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Бурханова С.Г., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1.2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ С.Г. Бурханов находясь на ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с охотничьим ружьем марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ осуществил охоту - добычу на пушных животных «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» вне установленные сроки.

С.Г. Бурханов в судебном заседании свою вину признал, с вменяемым правонарушением согласился.

Выслушав С.Г. Бурханова и исследовав имеющиеся в деле доказательства, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с частью 1.2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление охоты с нарушением установленных правилами охоты сроков охоты, за исключением случаев, если допускается осуществление охоты вне установленных сроков, либо осуществление охоты недопустимыми для использования орудиями охоты или способами охоты - влечет для граждан лишение права осуществлять охоту на срок от одного года до двух лет; наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от тридцати пяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой.

Согласно пункту 5 статьи 1 Федерального закона N 209-ФЗ (ред. от 11.06.2021) "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон об охоте) охотой признается деятельность, связанная с поиском, выслеживанием, преследованием охотничьих ресурсов, их добычей, первичной переработкой и транспортировкой.

В силу части 2 статьи 57 названного Федерального закона к охоте приравнивается нахождение в охотничьих угодьях физических лиц с орудиями охоты и (или) продукцией охоты, собаками охотничьих пород, ловчими птицами.

Пунктом 3 Приказа Минприроды России от дата № 512 «Об утверждении Правил охоты» установлено, что при осуществлении охоты охотник обязан иметь при себе: охотничий билет, в случае осуществления охоты с охотничьим огнестрельным и (или) пневматическим оружием разрешение на хранение и ношение охотничьего оружия, в соответствии с ФЗ от 02.07.2021 г. № 150-ФЗ «Об оружии», в случае осуществления охоты в закрепленных охотничьих угодьях разрешение на добычу охотничьих ресурсов, выданное в установленном порядке, и путевку, в случаях, предусмотренных ФЗ № 209.
Согласно п.5.5 «Правила охоты», утвержденными Приказом Минприроды России № 477 (далее - «Правила охоты») при осуществлении охоты физические лица обязаны осуществлять охоту в местах охоты, в пределах сроков и норм добычи охотничьих животных, указанных в разрешении на добычу охотничьих ресурсов.

Согласно ч.2 ст.57 Федерального закона от 11.06.2021 г. № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» нахождение в охотничьих угодьях физических лиц с орудиями охоты и (или) продукцией охоты, приравнивается к охоте, п.2 ст.29 предусматривает, что любой вид охоты может осуществляться только после получения разрешения на добычу охотничьих ресурсов.

В соответствии со ст. 40 Федерального закона № 52-ФЗ "О животном мире" пользователи животным миром обязаны осуществлять только разрешенные виды пользования животным миром и соблюдать установленные правила, нормативы пользования животным миром.

При осуществлении охоты в соответствии с п. 5.1 физические лица обязаны соблюдать «Правила охоты», а также параметры осуществления охоты
(требования к осуществлению охоты и сохранению охотничьих ресурсов и
ограничения охоты) в соответствующих охотничьих угодьях).

         Факт совершения административного правонарушения С.Г. Бурхановым подтверждается: протоколом об административном правонарушении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; фотоматериалами; копией охотничьего билета; сообщением о наличии событии административного правонарушения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; и иными материалами дела, получившими надлежащую оценку с точки зрения их допустимости, достоверности и достаточности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оснований сомневаться в достоверности, допустимости и объективности указанных доказательств у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивые, отвечают требованиям статьи 26.11 КоАП РФ, соответствуют друг другу и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения.

Таким образом, С.Г. Бурханов совершил административное правонарушение, которое мировой судья квалифицирует по части 1.2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - как осуществление охоты с нарушением установленных правилами охоты сроков охоты, за исключением случаев, если допускается осуществление охоты вне установленных сроков, либо осуществление охоты недопустимыми для использования орудиями охоты или способами охоты.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, обстоятельства дела, данные о личности виновного, в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, признание вины, раскаяние, состояние здоровья С.Г. Бурханова и его близких родственников, наличие на иждивении несовершеннолетних детей. Обстоятельств отягчающих судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
признать Бурханова  С.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1.2 статьей 8.37 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде лишения права осуществлять охоту на срок 1 (один) год, без конфискации орудий охоты.

Исполнение постановления о лишении права осуществлять охоту поручить Государственному комитету Республики Татарстан по биологическим ресурсам.

Разъяснить С.Г. Бурханову, что согласно статье 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения права осуществлять охоту начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу, при условии, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления должен сдать охотничий билет в ГК РТ по биологическим ресурсам, а в случае утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 4 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                    подпись

                       Р.Х. Каримов
Копия верна
Мировой судья

                                 Р.Х. Каримов
вого судьи___________